
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 탄소중립 환경도시 조성
단위: 탄소중립 시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

기후에너지과 37,197,011 34,793,434 2,403,577

국 24,844,493 26,673,012 △1,828,519

기 75,800 75,800 0

도 1,693,082 2,120,132 △427,050

시 10,583,636 5,924,490 4,659,146

탄소중립 환경도시 조성 2,156,114 2,038,114 118,000

도 568,000 450,000 118,000

시 1,588,114 1,588,114 0

탄소중립 시책 발굴 및 홍보 2,156,114 2,038,114 118,000

도 568,000 450,000 118,000

시 1,588,114 1,588,114 0

1회용품 없는 경기 특화지구 조성 118,000 0 118,000

도 118,000 0 118,000

201 일반운영비 118,000 0 118,000

도 118,000 0 118,000

01 사무관리비 118,000 0 118,000

○1회용품 없는 경기 특화지구 조성사업(성립
전) 118,000 0 118,000

도 118,000 0 118,000

선진국수준의 대기질 개선 31,682,686 31,472,641 210,045

국 24,488,923 26,316,383 △1,827,460

도 1,031,332 1,577,332 △546,000

시 6,162,431 3,578,926 2,583,505

수도권 대기질 개선 31,455,094 31,245,049 210,045

국 24,488,923 26,316,383 △1,827,460

도 986,332 1,532,332 △546,000

시 5,979,839 3,396,334 2,583,505

가정용 저녹스보일러 보급사업 50,400 42,000 8,400

국 30,240 25,200 5,040

시 20,160 16,800 3,360

402 민간자본이전 50,400 42,000 8,400

국 30,240 25,200 5,040

시 20,160 16,800 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,400 42,000 8,400

○가정용 저녹스보일러 보급사업 50,400 42,000 8,400

―저소득층 50,400 42,000 8,400

국 30,240 25,200 5,040

시 20,160 16,800 3,360

배출가스 저감사업 40,594 36,969 3,625

402 민간자본이전 36,594 32,969 3,625

03 민간위탁사업비 36,594 32,969 3,625

○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
36,594 32,969 3,625

118,000,000원

600,000원*84대

22,800원*1,605대
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부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 85,000 50,000 35,000

국 42,500 25,000 17,500

시 42,500 25,000 17,500

402 민간자본이전 85,000 50,000 35,000

국 42,500 25,000 17,500

시 42,500 25,000 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 50,000 35,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
85,000 50,000 35,000

국 42,500 25,000 17,500

시 42,500 25,000 17,500

전기자동차 구매 지원 23,615,000 23,692,000 △77,000

국 20,612,000 22,432,000 △1,820,000

도 714,000 1,260,000 △546,000

시 2,289,000 0 2,289,000

402 민간자본이전 23,607,000 23,692,000 △85,000

국 20,604,000 22,432,000 △1,828,000

도 714,000 1,260,000 △546,000

시 2,289,000 0 2,289,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,607,000 23,692,000 △85,000

○전기자동차 민간보급 23,607,000 23,692,000 △85,000

―전기승용차 11,851,000 10,884,000 967,000

국 10,876,000 10,884,000 △8,000

시 975,000 0 975,000

―전기화물차 7,948,000 7,348,000 600,000

국 7,348,000 7,348,000 0

시 600,000 0 600,000

―전기버스 3,808,000 5,460,000 △1,652,000

국 2,380,000 4,200,000 △1,820,000

도 714,000 1,260,000 △546,000

시 714,000 0 714,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○전기자동차(관용) 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

전기굴착기 보급사업 40,000 70,000 △30,000

국 20,000 50,000 △30,000

시 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 40,000 70,000 △30,000

국 20,000 50,000 △30,000

시 20,000 20,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 70,000 △30,000

5,000,000원*17대

11,851,000,000원

7,948,000,000원

3,808,000,000원

8,000,000원
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부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

○전기굴착기 보급사업 40,000 70,000 △30,000

국 20,000 50,000 △30,000

시 20,000 20,000 0

수소전기자동차 보급사업 1,200,000 900,000 300,000

국 900,000 900,000 0

시 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 1,177,500 900,000 277,500

국 877,500 900,000 △22,500

시 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,177,500 900,000 277,500

○수소전기자동차 민간보급
1,177,500 900,000 277,500

국 877,500 900,000 △22,500

시 300,000 0 300,000

405 자산취득비 22,500 0 22,500

국 22,500 0 22,500

01 자산및물품취득비 22,500 0 22,500

○수소전기자동차(관용)
22,500 0 22,500

국 22,500 0 22,500

전기차 충전 인프라 구축 지원사업 0 29,980 △29,980

402 민간자본이전 0 29,980 △29,980

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 29,980 △29,980

○전기차 완속 충전기 설치 지원사업
0 10,000 △10,000

○전기차 화재 관련 안전시설 설치 지원사업
0 19,980 △19,980

에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리 869,269 983,470 △114,201

국 355,570 356,629 △1,059

도 79,550 78,600 950

시 434,149 548,241 △114,092

에너지 합리화 이용 869,269 983,470 △114,201

국 355,570 356,629 △1,059

도 79,550 78,600 950

시 434,149 548,241 △114,092

신재생에너지 융복합지원사업 575,369 692,920 △117,551

국 304,320 305,704 △1,384

시 271,049 387,216 △116,167

307 민간이전 575,369 692,920 △117,551

국 304,320 305,704 △1,384

시 271,049 387,216 △116,167

02 민간경상사업보조 575,369 692,920 △117,551

○신재생에너지 융복합지원사업
575,369 692,920 △117,551

40,000,000원

1,177,500,000원

22,500,000원*1대

0원

0원

575,369,000원
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부서: 기후에너지과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

국 304,320 305,704 △1,384

시 271,049 387,216 △116,167

미니태양광 보급지원사업 40,470 30,000 10,470

도 20,235 15,000 5,235

시 20,235 15,000 5,235

307 민간이전 40,470 30,000 10,470

도 20,235 15,000 5,235

시 20,235 15,000 5,235

02 민간경상사업보조 40,470 30,000 10,470

○미니태양광 지원사업 40,470 30,000 10,470

도 20,235 15,000 5,235

시 20,235 15,000 5,235

도시가스 배관망 지원사업 83,430 92,000 △8,570

도 41,715 46,000 △4,285

시 41,715 46,000 △4,285

402 민간자본이전 83,430 92,000 △8,570

도 41,715 46,000 △4,285

시 41,715 46,000 △4,285

02 민간자본사업보조(이전재원) 83,430 92,000 △8,570

○도시가스 배관망 지원사업
83,430 92,000 △8,570

도 41,715 46,000 △4,285

시 41,715 46,000 △4,285

LPG용기 사용가구 시설개선사업 13,500 11,250 2,250

국 6,750 5,625 1,125

시 6,750 5,625 1,125

403 자치단체등자본이전 13,500 11,250 2,250

국 6,750 5,625 1,125

시 6,750 5,625 1,125

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,500 11,250 2,250

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
13,500 11,250 2,250

국 6,750 5,625 1,125

시 6,750 5,625 1,125

발전소 주변지역사업 기본지원 0 800 △800

국 0 800 △800

307 민간이전 0 800 △800

국 0 800 △800

02 민간경상사업보조 0 800 △800

○발전소주변지역사업 기본지원 0 800 △800

국 0 800 △800

재무활동(기후에너지과) 2,189,733 0 2,189,733

보전지출 2,189,733 0 2,189,733

40,470,000원

83,430,000원

13,500,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 재무활동(기후에너지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금기타 2,189,733 0 2,189,733

802 반환금기타 2,189,733 0 2,189,733

01 국고보조금반환금 2,130,770 0 2,130,770

○2019년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 집행잔액 51,524 0 51,524

○2019년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 이자 786 0 786

○2022년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행
잔액 353,202 0 353,202

○2022년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
11,667 0 11,667

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지관리 지
원사업 집행잔액 4,708 0 4,708

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지관리 지
원사업 이자 659 0 659

○2023년 가정용 저녹스 보일러 지원사업 이자
467 0 467

○2020년 전기자동차 보급사업 집행잔액
440,070 0 440,070

○2020년 전기자동차 보급사업 이자
21,343 0 21,343

○2021년 전기자동차 보급사업 집행잔액
15,280 0 15,280

○2021년 전기자동차 보급사업 이자
46,899 0 46,899

○2022년 전기자동차 보급사업 집행잔액
390,609 0 390,609

○2022년 전기자동차 보급사업 이자
26,292 0 26,292

○2023년 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
집행잔액 56,000 0 56,000

○2023년 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
이자 1,272 0 1,272

○2023년 수소차 보급사업 집행잔액
697,500 0 697,500

○2023년 수소차 보급사업 이자
9,923 0 9,923

○2023년 천연가스자동차 보급사업 이자
6 0 6

○2023년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
2,496 0 2,496

○2023년 취약계층 에너지복지사업 이자
67 0 67

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,963 0 58,963

○2023년 탄소중립포인트제(에너지) 집행잔액
531 0 531

○2023년 탄소중립포인트제(에너지) 이자
55 0 55

51,524,000원

785,650원

353,201,300원

11,666,710원

4,707,900원

658,490원

466,280원

440,070,000원

21,342,560원

15,280,000원

46,898,180원

390,609,000원

26,291,060원

56,000,000원

1,271,580원

697,500,000원

9,922,060원

5,360원

2,495,720원

66,960원

530,950원

54,220원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 재무활동(기후에너지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 대기환경측정망 유지관리 집행잔액
1,405 0 1,405

○2023년 대기환경측정망 유지관리 이자
116 0 116

○2019년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 집행잔액 7,729 0 7,729

○2019년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 이자 118 0 118

○2022년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행
잔액 33,610 0 33,610

○2022년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
1,061 0 1,061

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지관리 지
원사업 집행잔액 707 0 707

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지관리 지
원사업 이자 99 0 99

○2023년 취약계층 이용시설 실내공기질 측정
및 컨설팅 지원사업 집행잔액

967 0 967

○2023년 취약계층 이용시설 실내공기질 측정
및 컨설팅 지원사업 이자 39 0 39

○2020년 폐배터리 회수관리사업 집행잔액
256 0 256

○2020년 폐배터리 회수관리사업 이자
8 0 8

○2023년 미니태양광 보급지원사업 집행잔액
8,176 0 8,176

○2023년 미니태양광 보급지원사업 이자
138 0 138

○2023년 폭염대비 에너지복지 지원사업 집행
잔액 3,861 0 3,861

○2023년 폭염대비 에너지복지 지원사업 이자
45 0 45

○2022년 도시가스 배관망 지원사업 이자
42 0 42

1,404,220원

115,250원

7,728,600원

117,840원

33,609,100원

1,060,040원

706,180원

98,770원

966,900원

38,260원

255,810원

7,210원

8,176,000원

137,550원

3,860,980원

44,510원

42,000원


